

Piben med i Graven.

Da Ringer og Graver Chr. Jensen forleden gravede en Grav paa Als Kirkegaard, traf han som saa ofte før paa en ældre Begravelse, og mellem de øvrige endnu ikke formuldede Rester, fandt han en forholdsvis velbevaret Tobakspibe af den gamle Slags med Horn-Sauskande og Træhoved samt heste-haarsomspunden Slangestykke, dog manglede Spidsen.

Uden Tvivl har den for mange Aar siden afdøde været en meget lidenskabelig Ryger, saa forfalden til Tobak er man dog ikke i vore Dage. Men da havde man jo heller ingen Neergaard til at lægge Skat paa en saa uskyldig Nydelse som en Pibe Tobak.

e—j.

Orden i Tingene.

Ved den i Sommer afholdte Kreaturtælling opgav Gaardejer Marius Christensen, Als, bl. a. at have et Antal jyske Køer, 1 Jerseyko og 2 Krydsninger. I Gaar fik han et Brevkort fra Statistisk Departement, hvori dette udbad sig nærmere Besked om, hvad der skulde forstaas ved Krydsninger, og om det ikke var en Fejltagelse. Han kunde kun svare, at det forholdt sig som opgivet.

Ordet »Krydsninger« har de nok ikke i Statistisk Departement kunnet finde i deres Leksikon.

En Undskyldning.

Hr. Anders Lods i Odde, han blev i Huen gram
Da der af undertegnede er bleven sagt om ham,
at hans Kalve paa Als Odde om Mulen havde Savl,
det passer nu slet ikke, det var kun noget Bavl,
thi Kalvene er kvikke som Fugl i grønne Lund,
de fejler vistnok intet paa Klove eller Mund,
og derfor en Undskyldning jeg tvungen stikker Manden,
og er den ikke god nok, saa kan han faa en anden.

Ærb.

10. 7.

1926.

G. Frost,
Als-Odde

Et stort Græskar

paa 72 Pund er bleven os præsenteret af Fisker Stinus Hansens Hustru.

En Blæksprutte.

Fisker Laurits Jensen har i Dag i sit Bundgard fanget en stor Blæksprutte paa 80 cm Længde. Det hænder en Gang imellem, at der fanges en Blæksprutte, men et saa stort Eksemplar er sjældent.

1926

Haslevgaarde, Østjylland, 8. Juni.

Væltet i Kanalen. En 11. Aars Pige kørte forleden paa Hovedet i den fire Alen dybe Kanal, som skærer Vejen Vest for »Hedegaarden«. Tililende Folk fik hende op af det kolde Bad, og hun havde heldigvis ikke taget anden Skade end Dukkerten. For saa vidt er der ingen Grund til at opholde sig længere ved Uheldet, men der kunde dog være Anledning til at spørge, hvorfor Vejen er saaledes, at der kan være Fare for at styrte i den dybe Kanal? Svaret er ligetil, thi Cyklestien er nemlig blevet kørt fuldstændigt op af lidet betænksomme Kuske. Følgen heraf er, at forsigtige Folk nødes til at staa af Cyklen og gaa den Kilometer, Kanalen løber langs Vejen, medens Børn og unge lader staa til, og en skønne Dag ligger de der saa.

Selvfolgelig er det ikke Folk fra Haslevgaarde, der ødelægger Cyklestien for sig selv og deres Børn. Det maa være mindre betænksomme Kuske fra andre Egne.

1927

Haslevgaarde, 22. Juli.

Mælkevoغن væltede. Forleden vilde Jens Sand, Haslevgaarde, vige til Side for et andet Køretøj. Han kørte derved paa en gammel Vejsten, som stod skjult af Græsset i Vejkanten. Vognen væltede, og 500 Pund Sødsmælk flød ud over Vejen. Uheldet fandt Sted ved Chr. Smitus Skov ved Havet. Sandsynligvis bliver det meldt til Politie: for at faa Klarhed over, om Sogneraadet har Erstatningspligt.

1927

Haslevgaard, Als, Østj., 29. Juni.

Sommertegn! Kunstmaleren Lembcke-Jensen har taget Ophold i Als paa Badehotellet.

I sin Tid var det almindeligt at se Kunstmalere med deres Staffeli i Als, og nu kan det opleves igen, hvis vi da kan faa Sommer.

Lembcke-Jensen er fra Kalundborg-egnen. Han er Elev af de gamle Vermehren og maler som sin Lærer helst med lyse, fint afstemte Farver. For Tiden maler han paa Bestilling den flere Hundrede Aar gamle Lind i Præstegaarden for Pastor Rugholm.

Til Haslevgaard Skole har han malet et Panorama over Egnen mod Syd til Ophængning i Skolestuen. Det er to Meter langt.

Mærkelig Omgang med Skydevaaben.

Da Gaardejer Anders Chr. Pedersens Søn i Fruerlund forleden havde været paa Jagt, anbragte han — af hvilken Grund vides ikke — Geværret i sin Seng under Overdynen. En fremmed Karl, der var paa Besøg, satte sig intetanende i Sengen, og herved gik begge Skudene af i Sengen, uden at der dog skete videre Skade.

Den tungtlæssede Vogn over sig.

Alvorligt Uheld i Als.

— 13 MAJ 1933

Da Gdr. Søren Larsen Sørensen, Als, i Formiddags kom kørende med et Læs Roer, var han saa uheldig, at Forsmækken, hvorpaa han havde anbragt sig, gled ud, og Larsen faldt ned mellem Vognen og Hestene. Den tungt belæssede Vogn gik over ham.

Det vides ikke, hvor megen Skade Larsen har taget, men der er Fare for indvendige Kvæstelser.

Han førtes hurtigst muligt til Amtssygehuset i Aalborg.

— Ved Henvendelse til Amtssygehuset erfarer vi, at Larsen har faaet Brud paa en Del Ribben i venstre Side, ligesom venstre Lunge er læderet.

Han er stærkt lidende men ved Bevidstheden.

15 MAJ 1933 Død af Kvæstelserne.

Den tilskadekomne Gaardbojer fra Als død.

Som meddelt i Lørdags kom Gdr. Søren Larsen Sørensen, Als, alvorligt til Skade ved Kørselsuheld, idet en tungt belæsset Vogn gik over ham, hvorved han paadrog sig alvorlige indre Kvæstelser.

I Gaar er han afgaaet ved Døden paa Amtssygehuset i Aalborg som Følge af Kvæstelserne.

Søren Larsen, der var kendt i vide Kredse, var en meget agtet og afholdt Mand. Han var Formand for Als Sogns Spare- og Laanekasse og var en kendt Skikkelse paa Aalborg Kvægtorv.

Den triste Ulykke har vakt stor Deltagelse paa Egnen.

Søren Larsen blev 54 Aar gl., og han efterlader sig Hustru og tre Børn, hvoraf en Datter i Argentina.